ānis. mortuusq; ē ac sepultus ī gabu
lon. Post hūc iudicauit israel abdō fi
lius hellel pharatonites q̄ habuit qd̄ra
ginta filios ⁊ trigita ex eis nepotēs ascē
dentes sup septuaginta pullos a finaz.
⁊ iudicauit israel octo annis. mortuusq;
ē ac sepultus ī pharato terre estrā
im in monte amalech.

(XIII)

Rursusq; filij isrl̄ficerūt ma
lum in conspectu dñi q̄ tradis
dic eos in manus philistinorū
qd̄raginta annis. Erat autē qdāni vir
de saraa ⁊ de stirpe dan noīe manue ha
bens vroxē sterile. cui apparuit agelus
dñi. ⁊ dixit ad eā. Sterilis es ⁊ absq; li
beris sed cōcipes ⁊ pies filiū. Caue er
go ne bibas yñ ac sicerā. nec immun
dū quicq; comedas qz cōcipes ⁊ pies fi
liū. cuius non tanget caput nouaculus.
Erit eñ nasareus dei ab infancia sua et
ex matris vtero. ⁊ ipse incipiet liberare
israel de manu philistinorū. Que cū ve
nisset ad maritū suū dixit ei. Vir dei ve
nit ad me halens vultū angelicū. terri
bilis nimis. Quem cū interrogassem
q̄s eēt ⁊ yñ venisset et quo noīe vocare
tur. noluit mihi dicere. sed b̄ r̄ndit. Ec
ce cōcipes ⁊ paries filiū. Caue ne yñ
bibas nec sicerā ⁊ ne aliquo vescaris im
mūdo. Erit eñ puer nasareus dei ab i
fantia sua ⁊ ex vtero matris sue vsc⁹ ad
diem mortis sue. Drauit itaq; manue
dominuz ⁊ ait. Obsecro domine vt vir
dei quem misisti veniat iterum ⁊ doceat
nos quid tebeamus facere de puero q̄
nasciturus est. Exaudiuitq; domin⁹ de
p̄cante manē ⁊ apparuit rursum an
gelus domini vrozi eius sedenti ī agro.
Manue aut̄ maritus eius nō erat cum
ea. Que cum vidisset angelum festina
uit ⁊ cucurrit ad virum suū. nuncias
uitq; ei dicens. Ecce apparuit mihi vir
quem ante viderā. Qui surrexit ⁊ secu
tus est vroxem suā. veniensq; ad viruz
dixit ei. Tu es q̄ locutus es mulieri. Et
ille respōdit. Ego suz. Cui manue. qn
inquit fmo tuus fuerit expletus quid
vis vt faciat puer. aut a q̄ se obseruare

Judicum

debet. **Dixitq; ágelus dñi ad manue;**
Ab oib; q locutus sum vxori tue abstineat se. et qcqd ex vinea nascit nō comedat. vinū et sicerā nō bibat. nullo vesca tur immūdo. et qd ei p̄cepi ipse atq; custodiat. **Dixit itaq; manue ad ágelus dñi.** Qblecro te vt acqescas p̄cib; meis. et faciem tibi hedū de capris. **Lui r̄n dit ágelus.** Si me cogis nō comedam panes tuos. si autē vis holocaustū face re. offer illud dñi. Et nesciebat manue q; ágelus dñi eēt. **Dixitq; ad eū.** Qd ē tibi nomē vt si fimo tuus fuerit expletus honorem te. **Lui ille r̄ndit.** Cur queris nomē meū qd est mirabile. **Tulit itaq; manue hedū de capris et libamēta.** et posuit sup petrā offerēs dñi q; facit mirabilia. **Ips; autē et vxor eius intuebantur** Cūq; ascēderet flāma altaris in celū á gelus dñi piter i flamma ascēdit. Qd cū vidisset manue et vxor ei. p̄ni ceciderūt in terrā. et ultra eis nō apparuit á gelus dñi. **Statimq; intellect manue ágelū dñi eēt.** et dixit ad vxorē suā. Mortem moriemur. q; vidim dñm. **Lui r̄ndit mulier.** Si dñs nos vellet occidere de manib; n̄tis holocaustū et libamenta nō suscepisset. nec ostēdisset nobis hec oīa. neq; ea q; sunt ventura dixisset. **De perit itaq; filiū.** et vocauit nomē ei samson. **Creuitq; puer.** et benedixit ei dñs ceteris sp̄us dñi esse cū eo in castris dan. inter saraa et estabol.

XIII

Descendit ergo samson in thānata vidēsq; ibi mulierē de filiis philistijm. ascēdit et nūcia uit p̄ti suo et m̄ti sue dices. **Qidi mulierem i thānnata de filiis philistinorū.** quā qso ut mihi accipiat; vxorē. **Lui dixerūt p̄ti et m̄ti sua.** Nūqd nō ē mulier in filiis fratrū tuorū et in omni p̄plo tuo. q; vis accipe vxorē de philistijm qui incircūci sunt. **Dixitq; samson ad patrem suū.** Hāc mihi accipe. quia placuit oculis meis. **Parētes autē eius nesciebat** q; res a dñō fieret et quereret occasiones p̄ philistijm. **Eo em̄ tpe philistijm dominabāt israeli.** **Descendit itaq; samson**

cū p̄e suo et m̄te in thānato. **Cunc; ve**nissent ad vineas oppidi apparuit catulus leonis seu us et rugiēs et occurrit ei. **Irruit autē sp̄us dñi in samson.** et dilaceravit leonē qsi hedū in frusta decerp̄ret nihil omnino hñs in manu. et h̄ p̄ti et m̄ti noluit indicare. **Descenditq; et lo**catus ē mulieri q; placuerat oculis ei. **Et post aliqt dies reuertes vt acciperet** eā declinavit vt videret cadaver leonis. **Et ecce examen apū in ore leonis erat.** ac fauus mellis. **Quē cū sumpfisset in** manibus. comedebat in via venientiq; ad p̄tem suū et m̄tem dedit eis p̄tē qui et ipi comederūt. nec tū eis voluit indicare q; mel de corpore leonis assumperat. **Descendit itaq; p̄t ei ad mulierē** et fecit filio suo samson cūiūtū. **Sic ei** iuuenes facere p̄sueverant. **Cū ergo ci**ues loci illi vidissent eū. dederūt ei sodesales triginta q; eēt cum eo. **Quibus** locut̄ est samson. **Proponāt p̄bleuma.** qd si solueritis mihi intra septē dies cōuiuij dabo p̄bleuma triginta sindones et totidē tunicas. **Hin autē nō potueris** soluere. vos dabit mihi triginta sindones et euīsdē nūteri tunicas. **Qui r̄nde**rūt. p̄pone nob̄ p̄bleuma vt audiamus dixitq; eis. **De p̄medēte exiuit cibis.** et de fortis egressa ē dulcedo. **Nec potuerit** p̄ tres dies p̄positōem soluere. **Cunc;** adesset dies septim dixerūt ad vxorem samson. **Blādire viro tuo.** et suade eive indicet tibi qd significet p̄bleuma qd si facere nolueris. **Incedem te et domū pa**tris tui. **An idcirco vocasti nos ad hu**ptias vt spoliaret. **Que fundebat apō** samson lacrimas et seq̄bat dices. **Odis** me et nō diligis. idcirco p̄bleuma qd p̄posuisti filiis pli mei nō vis mihi expōnere. **At ille r̄ndit.** P̄ti meo et m̄ti no lui dicere. et tibi idicare potero. **Septē** igif diebus cōuiuij flebat qn̄ eū. tandemq; die septio cū ei eēt molesta exposuit. **Que statim indicauit ciuib; suis.** **Et il**li dixerūt ei die septio qn̄ solis occubitū qd dulcius melle. et quid fortius leone. **Qui ait ad eos.** **Sinon arassetis in vi**n in

V Augustinus in sermone proprie domini in passione domini. si Judica. quod qui sic incepit. In lectore ista quod nobis remata est. rect. In eo quod vertutes et mirabilia opatus es Samson. caput eccle xpm*s* significabat. In eo autem quod prudenter fecit. Illorum quod in ecclesia pretories st*are* figurauit. rect. Videaque misterium: iste samson quod fecit offensio nis (velut quodusda virulus) alligare art*em* rostrige?

tula mea non inuenissetis positionem mea. Irruit itaque in eum ipius domini de sc*en*tit*em* alchalone. et percussit ibi triginta viros quod ablatas vestes dedit his quod probieu*m*a soluerat. Irratusque nimis ascendi*m* in domum prioris lui*m*. vxor aut*em* eius accedit maritum vnu*m* de amicis ei*m* et pronubib*m*.

Dicit aliquod tulu*m* aut*em* epis. **XV**
proc*u* dies triticee messis instar*et* venit samson inuisere volens uxore sua. et attulit ei hedum de capris. Cunque cubicul*m* ei*m* solito vellet intrare. prohibuit illuz prot illius dices. Putau*m* quod odisses ea. et ideo tradidi illam amico tuo. Sed habet soror*m* quod iunior*m* et pulc*ri*or illa est. sic tibi pro ea uxor. Lui samson r*u*ndit. Ab hac die non erit culpa in me pra philisteos. Facia enim robis mala. Verrexerat et cepit trecentas vulpes. caudal*em* eaz inixit ad caudas. et faces ligauit in medio. quas igne succed*em*s diuisit ut huc illucque discurserent. Quae statim prexerunt in segetes philistinor*m*. Quibus successis et portate iam fruges et adhuc stat*em* in stipula cōcremate sunt intant*m* ut vineas quod et oliueta flama cōsumeret. Dixeruntque philistini. Quis fecit hanc rem. Quibus dictu*m* e. Samson gener th*an*atei. quod tulit uxore eius et alteri tradidit. hec opatus e. Ascendit pro philistini. et cōbusserunt tam mulierem quod prem eius. Quibus ait samson. Licet hec feceritis. tun adhuc ex robis ex petam vltionem et tunc quiescam. Percusserunt eos ingenti plaga. ita ut stupetes suram semori imponeret. Et descendentes habitauit in speluca petre etham. Igit*em* ascendentess philistini in terr*m* iuda. castanet*em* sunt in loco qui postea vocatus est lechi. i. maxilla ubi eoz fuisse est exercit*m*. Dixeruntque ad eos de tribu iuda. Cur ascendistis aduersum nos. Qui responderunt. Ut ligemus samson venim*m* et reddamus ei*m* quod in nos opatus e. Descederunt ergo tria milia viro*m* de iuda ad specum silicis etham. Dixeruntque ad samson. Nescis quod philistini imperant nobis. Quare hoc facere voluisti. Quis

bus ille ait. Sicut fecerunt mihi. sic feci ei*m*. Ligare inquiunt te venimus et tradere in man*m* philistinor*m*. Quibus samson. iurare ait et spondere mihi quod non occidatis me. Dixerunt. Non te occidemus sed vincit*m* trademus. Ligaueruntque euz duobus nouis funibus et tule*m* euz de petra etham. Qui curvenerunt ad locum maxille. et philistini vociferates occurserunt ei. irruit spus domin*m* in euz. et sicut solent ad ardorem ignis ligna consumi*m*. ita vincula quod bus ligatus erat. dissipata sunt et soluta. Inueniuntque maxillam. i. mandibul*m* asini quod iacebat arripiens. interfecit in ea mille viros et ait. In maxilla asini in mandibula pulli asinaruz televi eos et percussi mille viros. Cunque hec verba canes appresserunt. piecit mandibulam de manu et vocavit nom*m* loci illius ramathlechi quod interpretat eleuatio maxille. Sitie*m* valde. clamauit ad domin*m* et ait. Tu deduxisti in manu sui cui salutem hanc maximam at*que* victori*m*. et en sibi mortor*m*. incidamque in manus incircuncisio*m*. Aperuit itaque domin*m* molare dent*m* in maxilla asini et egressi sunt ex eo a*q*. Quibus haustis resocillauit spum et vires receperit. Idcirco appellatur e nom*m* loci illius fons inuocatis de maxilla. vsc*m* in printem diem. Judicauitque israel in diebus philistini viginti annis. **XVI**

Habuit quod in ga*m*ca. et vidit ibi mulierem meretrice*m*. ingressusque est ad eam. Quod cu*m* audirent philistini et percrebuerunt apud eos intrasse urbem samson. circu*m* dederunt eum. positis in porta ciuitatis custodibus. et ibi tota nocte cu*m* fili*m* prostolates ut facto mane ex eum occiderent. Dormiuit aut*em* samson usque ad mediu*m* noctis et inde cōsurgens apprehendit ambas portae fortes cu*m* postibus suis et sera. impositisque humeris suis portauit ad verticem montis quod respicit hebron. Post hec amauit mulierem que habitauit in valle soreth. et vocabatur dalila. Conseruitque ad eam principes philistinorum. at*que* dixerunt. Decipe eum et disce ab illo in quo habeat

Judicium

tantā fortitudinē. et quō eū supare valēamus et vincitū affligere. Qd si fece ris dabit tibi singuli mille centū argenteos. Locuta ē ḡ dalila ad samson. Dic mihi obsecro in quo sit tua maria fortitudo et qd sit quo ligat? erūpere ne qas. Cui rñdit samson. Si septē nerui ceis funib⁹ needū siccis et adhuc humē tib⁹ ligatus fuero. infirmus ero ut ceteri homines. Attulerūtq; ad eaz satrapē philistinor⁹ septē funes ut dixerat. quibus vinxit eū latentib⁹ apud se infidijs et i cubiculo finem rei expectantibus. Clas mautq; ad eū. Philistijm sup te samson. Qui rupit vincula quomodo si rū pat quis filiū de stappa tortū sputamīne cū ardore ignis acceperit et nō est cognitum i quo esset fortitudo eius. Dixitq; ad eū dalila. Ecce illi fisi mihi et falsum locutus es. Haltem nūc indica mihi quo ligari debeas. Cui ille rñdit. Si ligatus fuero nouis funibus q; nūc fuerūt in ope. infirmus ero et alio rū homī similis. Quib⁹ ryrsum dalila vinxit euz et clamauit. philistijm sup te samson. in cubiculo infidijs pparatis. Qui ita rupit vincula quasi fila telaz. Dixitq; dalila rursum ad eū. Esq; quo decipis me et falsum loqris. Ostēde de quo vinciri debeas. Cui rñdit samson. Si inquit septē crines capitis mei cū licio plexueris et clauū his circūligatuū terre fixeris. infirmus ero. Qd cum fecisset dalila. Dixit ad eum. Philistijm sup te samson. Qui cōsurgens de somno extraxit clauū cū crinib⁹ et licio. Dixitq; ad euz dalila. Quō dicis q; amas me cū aīm⁹ tuus nō sit meū. per tres vices mētitus es mihi. et noluiti dicere in q; sit maxima fortitudo tua. Cūq; molesta ēt ei et p multos dies iugiter adhéreret spaciū ad qetē nō tribues de fecit aia eius. et ad mortē vsc⁹ lassata ē. Tūc apies veritatē rei dixit ad eā. Ferū nūc ascendit sup caput meū. q; nō sareus. i. cōseccatus dño sum de vtero m̄is mee. Si rasum fuerit caput meū. recedet a me fortitudo mea et defi-

ciā. eroq; sicut ceteri homines. Cidēsq; ilala q; cōfessus ei ēt omnē animū suum milit ad principes philistinor⁹ ac māda uit. Ascendite adhuc semel. q; nūc mihi aperuit cor suū. Qui ascenderūt. as sumpta pecunia quā pmiserant. At illa dormire eū fecit sup genua sua et i sinu suo reclinare caput. Vlocavitq; tonsorē et rasit septē crines ei et cepit abigere eū et a se repellere. Statim em̄ de eo fortitudo discessit. dixitq;. Philistijm sup te samson. Qui de somno pslurgēs dixit in aio suo. Egregiar sicut ante feci et me exutiam nesciēs q; recessisset ab eo dñs. Quē cū apprehēdissent philistijm statim eruerūt oculos ei et duxerūt gagā vincitū catenis et clausū in carcere molere fecerūt. Jamq; capilli eius renasci ceperāt et principes philistinor⁹ cōuenerūt in vnu vt imolareūt hostias magnificas dagon deo suo et epularētur dicentes. Tradidit deus n̄t inimicū nostrū samson in manus nrās. Qd etiā ppls vidēs laudabat deū suū eadēq; dicebat. Tradidit deus noster aduersariū nēm in manus nostras. qui delevit terram nostrā et occidit plurimos. Letātesq; p cōiuia sumptis iam epulis pceperūt vt vocaretur samson. et ante eos ludebat. q; adductus de carcere ludebat āte eos. fecerūtq; eū stare inter duas colūnas q; dixit puero regenti gressus suos. Dimitte me vt tangā colūnas q; oīs imminet domus. et recliner super eas et paululū requiescam. Domus aut̄ erat plena viroz ac muliez. et erant ibi oēs principes philistinoruz. ac de tecto et solario circiter tria milia vtriusq; sexus spectantes ludentem samson. At ille in uocato domino ait. Domine deus meus memēto mei. et redde mihi nūc fortitudinē pristinam deus meus vt vlciscar me de hostib⁹ meis. et p amissione duoz luminū vnā vltionē recipiaz. Et apprehendēs ambas colūnas q; innitebas domus. alterāq; eaz dexterā et alterā leua tenēs ait. Moriatur anima mea cū philistijm. Concussisq; fortiter

colinis. cecidit domus sup osses prin-
cipes et ceteram multitudinem qui ibi erat.
Multique plures interfecit moriens quam
an viuis occiderat. Descendentes autem
fratres eius et viuversa cognatio. tulerunt
corpus eius. et sepelierunt inter saraa et
esthaol in sepulcro patris sui manue.

CXVII *Huius enim tres casus iduntur
proximorum de 10. d. ydolo miche: sed de
viro leuite capitulo 19: etiam de peregrino
et dilecto eis et lib. Ruth*

Et utq[ue] eo tempore quodam de monte
effraim nomine michas. qui dixit
mei sue. Ville centum argenteos
quos sepaueras. et super quibus me audiente iu-
raueras ecce ego habeo et apud me sunt
Cui illa respondit. Unde filius meus domino.
Reddidit ergo eos mei sue quod dixerat ei. Co-
secreui et vovi hoc argentum domino. ut de
manu mea suscipiat filius meus et faciat
at sculptile atque conflatile et nunc trado il-
lud tibi. Reddidit igitur eos mei sue. que
tulit ducentos argenteos et dedit eos ar-
gentario. ut faceret ex eis sculptile atque
conflatile quod fuit in domo miche. Qui
ediculamque in ea deo sepauit et fecit ephod
et theraphim. id est vestem sacerdotalem et ido-
la. Impleuitque unum filium suorum manus
et factus est ei sacerdos. In diebus illis non
erat rex in israel sed unusquisque quod sibi re-
cepit videbat hoc faciebat. Fuit quoque in
tempore illo alter adolescentis de bethleem iu-
da ex cognatione eius. eratque ipse leuites
et habitabat ibi. Egressusque de cunctate
bethleem. peregrinari voluit per bivium sibi
commodum repisset. Lucus venisset in mo-
tem effraim iter facies et declinasset pa-
ruper in domum miche. interrogatus est ab
eo unde venisset. Qui respondit. Leuita sum
de bethleem iuda et vado ut habite ubi
potuero et utile mihi esse prosperero. Dixit
que micha. Mane apud me iquit. et esto
mihi parvus ac sacerdos. daboque tibi per
annos singulos decem argenteos ac ve-
stem duplice et que ad vietum sunt ne-
cessaria. Acquieuit et misit apud homini-
num. fuitque illi quasi unus de filiis. Im-
pleuitque micha manum eius. et habuit
puerum sacerdotem apud se. nunc scio dices
quod benefaciet mihi deus habenti leuiti
generis sacerdotem.

In diebus illis non erat rex in is-
rael et tribus dan querebat possessorum
one sibi ut habitaret in ea. vicos
in illa enim die inter ceteras tribus sorte non
acepat. Misericordia ergo filii dan stirpis
et familie sue quoniam viros fortissimos de
saraa et esthaol ut exploraret terram et di-
ligent inspiceret. Dixeruntque eis. Ita et
considerate terram. Qui cum pergentes ve-
nissent in monte effraim. et intrassent
domum miche requeuerunt ibi. Et agnoscet
vocem adolescentium leuitum. ut erescibilis
lius diversorio. dixerunt ad eum. Quis te
huc adduxit. Quid hic agis. Quia vero
causam huc venire voluisti. Qui respondit
eis. Hec et hoc prestitum mihi michas er-
me mercede conduxit ut sim ei sacerdos.
Rogauerunt autem eum ut consideraret omnia et
scire possent an propter itinere pateretur. et
res haec effectum. Qui respondit eis. Ita cum
pace dominus respicit viam viram et iter quo
pergit. Euntes igitur quoniam viri venerunt
laicos videruntque populum habitante in ea absque
vulno timore iuxta consuetudinem fidonio-
rum secutus et quietus nullo eius penitus resi-
stente. magnarumque opum. et pecula fidone
atque a cunctis hominibus separatum. Reuerfigit
ad fratres suos in saraa et esthaol et quicquid
egisset sciscitantibus responderunt. Surgite
et eamus ad eos. Clidimus enim terram
valde opulentam et riperem. Nolite negli-
gere. nolite cessare. Eamus et possideamus
eum. nullus erit labor. Intrabimus
ad securos in regionem latissimam. tradet
que nobis dominus locus in quo nullus rei est pe-
nuria eorum quod gignuntur in terra. Profecti
igitur sunt de cognatione dan. de saraa et
esthaol sexcenti viri accincti armis bellicis
ascenderentesque menses sunt in cariathiam
rim iudea. quod locus ex eo tempore castro dan
nomine accepit et est post tergum cariathiam
rim. Inde transierunt in monte effraim
lucus venissent ad domum michae. dixerunt
quoniam viri qui prius missi fuerant ad considerandam fratre laicos. ceteris fratribus suis.
Nostis quod in domibus istis sit ephod et the-
raphim et sculptile atque conflatile. Clide
te quod vobis placeat. Et cum paululum de-

Judicium

clinaffent ingressi sunt domū adolescētis leuite q̄ erat in domo michē salutā verūtq̄ eū verbis pacificis sexcēti aut̄ viri ita vt erāt armati stabat an̄ ostium At illi q̄ ingressi fuerāt domuz iuuemis sculptile 7 ephot 7 theraphim atq̄ aflatile tollere niteban̄. 7 sacerdos stabat an̄ ostiū sexcēti iō viris fortissimis haud p̄cul expectātib⁹. Tulerūt igit̄ q̄ intraue rat̄ sculptile ephot 7 idola ac cōflatile Quibus dixit sacerdos. Quid facitis. Cui responderūt. Tace et pone digituz super os tuū. veniq̄ nobiscuz vt habeamus te p̄m ac sacerdotem. Quid tibi melius ē vt sis sacerdos i domo vni us viri an i vna tribu 7 familia i israel. Qd̄ cū audisset acq̄euit sermonib⁹ eoz 7 tulit ephot 7 idola ac sculptile 7 profectus ē cū eis. Qui cū p̄geret 7 an̄ se ire fecissent puulos ac iumenta. 7 om̄e qd̄ erat p̄ciosum iamq̄ a domo michē eēnt p̄cul. viri q̄ habitabant in edib⁹ michē cōclamātes secuti sunt 7 post tergū clare ceperūt. Qui cū resperissent dixerūt ad micham. Quid tibivis. Cur clamas. Qui r̄ndit. Deos meos quos mihi feci. tulistis 7 sacerdotē 7 oia q̄ habeo 7 dicitis. quid tibi est. Dixerūtq̄ ei filij dan. Caue ne vltra loquaris ad nos et veniant ad te viri aīo cōcitatī. 7 ipse cuī oī domo tua peas. Et sic cepto itihere prexerūt. Vides aut̄ micha q̄ fortiores se essent. reuersus ē in domum suam. Sexcenti aut̄ viri tulerūt sacerdotem 7 q̄ supra diximus. reuerūtq̄ in lais ad p̄p̄lū q̄fscētē atq̄ secuz. et p̄cussēt eos in ore gladij. vrbemq̄ incendio trādiderūt. nullo penitus ferente p̄siduz. eo q̄ p̄cul habitarent a sidonez cū nullo hoīm haberēt quicq̄ societaz ac negotiū. Erat aut̄ ciuitas sita in regiōe rd ob quā rursum extrētes hitauēt i ea. Clocato noīe ciuitatis dan iuxta voca bulū p̄cis sui quē genuerat istl̄ q̄ prius lais dicebat. Nosuerūtq̄ sibi sculptile 7 ionathan filiū gersan filij moisi ac filios ei? sacerdotes in tribu dan vsc̄ ad diē captiuitatis sue. Vā sitq̄ apud eos